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KREU I

S @n DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
QEllimi

Qéllimi i kesaj rregullore &shté t& pércaktoje rregulla mbi ményrén e organizimit dhe
funksionimit t€ programit t& p&rbashkét né ciklin e treté t& studimeve “Doktoratg” né Edukim
dhe Shkencat Humane, midis Universitetit “Eqrem Cabej” (n& vijim UGJ) dhe Universitetit t&
Maqedonis¢ Peréndimore (né vijim UMP), né pérputhje dhe me standardet evropiane t&
arsimit t€ larté (EHEA).

Neni 2
Baza Ligjore

Kjo rregullore mbéshtetet né:

b

!\J

10.

11.

lartg”,

i
LD

Ligiin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Republikén e
Shqipérise”.

Ligjin Nr. 4957/2022 “Pér arsimin e larté né Republikén e Gregisé”, Fletore Zyrtare A
141/21.7.2022. '

VKM Nr. 41, dat& 24.01.2018 “Pér elementér e programeve té studimit 1€ ofruara nea
institucionet e arsimit té larté”, i ndryshuar.

VKM Nr. 112, datg 23.02.2018 “Pér pércaktimin e kritereve pér fitimin e grades
shkencore “Dokitor” dhe té standardeve shtetérore Pér fitimin e titujve akademiks
“Profesor i Asociuar” dhe “Profesor”, i ndryshuar.

Statutin dhe rregulloren e UGJ-s& dhe aktet normative analoge t&€ UMP-s¢.

Marréveshjen e bashképunimit midis UMP-s& dhe UGJ-s& -Shqipéri, daté 22.06.2022.
Marréveshjen specifike midis UGJ-s¢ dhe UMP-s&, pér programin e pérbashket (&
doktoraturés, daté 20.12.2023

VKM Nr. 75, daté 12.02.2018 “Pér miratimin e modelir & Jfinancimit té institucioneve
publike té arsimit té larté dhe kérkimit shkencor”.

VKM Nr. 777, daté 26.12.2018 “Peér kontrollin antiplagjiaturé té disertacioneve Dér
fitimin e gradave shkencore”, i ndryshuar. '
Udhézimin e MASR Nr. 52, daté 03.12.2015 “Peér pércaktimin e niveleve té gjuhéve ré
huaja dhe 1é testeve ndérkombétare, pér pranimet né programer e studimir té ciklit 1o dyté
dhe té treté, né institucionet e arsimit 1é larté”, i ndryshuar.

Udhézim Nr.11, dat€10.04.2017 Pér njé ndryshim né Udhé&zimin Nr.52, daté 03.12.2015
“Per percakiimin e niveleve 1€ gjuhéve 1¢ hugja dhe 16 testeve ndérkombétare, pér
pranimet né programet e studimit t¢ ciklit té dyté dhe 1€ treté, né institucionet e arsimir té
larté”.

. Udhé&zim nr. 10 , datg 16.6.2023 “Pér njé ndryshim né Udhézimin nr. 52, dat& 3.12.2015,

“Pér pércaktimin e. niveleve t& gjuhsve t& huaja dhe t& testeve ndérkombétare, per
pranimet n€ programet e studimit t& ciklit 1& dyté dhe t& treté, n€ institucionet e arsimit (&
1 ndryshuar.. , ; "Bl

]




13. Udhézimin e MASR Nr. 16, daté 08.07.2019 “Pér pajisien e institucioneve t& arsimit 2
- larté me regjistrin themeltar ¢ studentéve, regjistrin e arritjeve akademike dhe regjisirin
s e le;hmm ¢ diplomave dhe certifikatave”.

% 14 Udhezrmm ¢ perbashkét t&€ Ministrit t&8 Arsimit, Sportit dhe Rinis& dhe Ministrit &
Financave dhe Ekonomisé Nr. 20, daté 20.09.2019 “Pér skemén dhe zbatimin e modelit t¢
Jinancimit é institucioneve publike té arsimit té larté dhe kérkimin shkencor”.

15. Udhézimin ¢ MASR Nr. 29, daté 18.12.2019 “Pér krijimin dhe adminsirimin ¢
regjistrave shietéroré té gradave shkencore dhe titujve akademike té Iéshuar né

Republikén e Shqipérisé”.

16. Udhézimin e MASR Nr. 1, daté 14.01.2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér
hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit 1é arsimit 1é lareé, degéve (¢ ryre,
njésive kryesore dhe programeve té studimii, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e
institucionit té arsimit 1€ larté”.

17. Udhézimin Nr.10, daté 30.03.2020 “Pér pércaktimin e elementéve pérbérés, formén e
diplomés ose certifikatés té léshuar nga institucionet e arsimirt té larté dhe procedurés sé
regjistrimit 1€ tyre né Regjistrin Shietéror té Diplomave dhe Certifikatave pér arsimin e
" larté dhe kérkimin shkencor”.

18. Udh&zimin Nr. 29, daté 10.09.2018 “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore 1é
personelit akademik né institucionet e arsimit té larté”.

19. Vendim Nr. 128, dat& 06.03.2024 Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin Nr. 112,
daté 23.02.2028, t&€ Késhillit t& Ministrave, “Pér pércaktimin e kritereve pér fitimin e
grad€s Shkencore ‘Doktor” dhe t& standarteve shtetérore pér fitimin e titujve akademike
‘Profesor i Asociuar’ dhe “Profesor’”, t& ndryshuar.

20. Vendimin Nr. 128, daté 6.3.2024 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin Nr. 112,
daté 23.2.2028, & Késhillit 18 Ministrave, “Pér pércaktimin e kritereve pér fitimin ¢
gradés shkencore ‘Doktor’ dhe té standarteve shtetérore pér fitimin e titujve akademiké
‘Profesor i asociuar’ dhe ‘Profesor™, t& ndryshuar.

21. Vendimi 824, daté 24.12.2021 Pér miratimin e e kodit t& cilésisé s& arsimit t& larts.

Neni 3
Objektivat e programit té studimit

L. Programi i studimit t& doktoratur€s pérfshihet né ciklin e treté t& studimeve, né pérfundim
té t& cilit l&shohet diplomé e pérbashkét pér gradén shkencore “Doktor”.

2. Programi 1 pérbashkét i doktoraturés synon té nxisé kérkimin shkencor né fushén e
Edukimit dhe Shkencave Humane/ nénfushat e caktuara, duke u orientuar drejt kri jjimit,
thellimit, rikonceptimit t& njohurive shkencore, pér t&€ sjell njé risi t&€ mendimit shkencor.

3. Studimet e Doktoraturés kan& né themel t& tyre kérkimin shkencor dhe veprimtaring
krijuese t€ pavarur, si bazé pér pérgatitien e tezés sé doktoraturés (disertacionit) (&
nevojshme pér manjen e gradés shkencore “Doktor” dhe lidhen me projekte kérkimore 1@
njésive bazé.
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. Programii pérbashkét 1 doktoratur€s, ndértohet mbi programe individuale pér afi€sim t&

pavarur t& kandidatéve n& kérkim shkencor, n& nénfushat e p&rcaktuara nga njésité bazé &
UGJ-s& né bashképunim me njésité bazg t&€ UMP-s&.

Te dy strukturat bashképunuese (njésité bazé respektive) shpallin nénfushat sipas

‘Objektivave t& tyre ose fushave t& pérbashkéta ndérmjet tyre me prioritet pér thellimin ¢
k&rkimit shkencor.

Neni 4
T& dhéna té pérgjithshme pér programin e doktoraturés

. N& kuadér té kétij programi t&€ pérbashkét, edhe pse mund t€ aplikohet praktika
ndérkombétare, standartet dhe kérkesat e arsimit t€ larté shqiptar do té kené peshén
kryesore, duke siguruar pérputhshméring€ me ligjin nr. 80/2015 dhe aktet ligjore t€ tjera té
Shqipérisé pér pranimin, mé&simdh&nien, vlergsimin, dhe mbrojtjen e disertacionit.

Ky &shté njé program i pérbashkét studimi i arritur midis UGJ-s&¢ dhe UMP dhe fillon
veprimtaring akademike né vitin akademik 2024-2025.

. Programi i pérbashkét i doktoraturés ka natyré ndérdisiplinore dhe ofrohet nga grupimi i

njésive bazé t& Fakultetit t&¢ Edukimit dhe Shkencave Shoqérore n&¢ UGJ dhe nga njésité
bazé t& Shkollés s& Shkencave Sociale dhe Humane ng& UMP.

. Programi i studimit t&8 Doktoraturés realizohet né mjediset e t& dy universiteteve

bashképunuese, té cilét véné né dispozicion t&€ realizimit t& tij t& gjitha asetet ¢
disponueshme.

. Programi i studimit administrohet dhe financohet nga UGJ. T€ dy instucionet interesohen

pér gjetjen e burimeve t&€ tjera financuese.

. Cdo pal& bashk&punuese n& program respekton legjislacionin pérkatés t€ vendit t& vet, pa

lejuar cénimin e legjislacionit t& pal€s tjetér.
NEé kushtet e realizimit t& k&tij programi t& p€rbashkét me njé institucion t& arsimit t& larié
me njé institucion t& huaj, mund t& zbatohen standarte t& ndryshme nga ato shtetérore.

. Programi drejtohet nga Dekanatet e t& dy Fakulteteve respektive dhe koordinohet nga

Komiteti i Pérbashk&t Koordinues i Programit t& Studimit (n& vijim KPKPS) me
pérfagésues nga t& dy universitetet, n€ raportin 3 pé€rqé€sues nga UGJ dhe 2 pérfagésues
nga UMP.

. Gjuha e zhvillimit t& programit t& p&rbashkét t& studimit &sht& gjuha angleze.

10.  Bashk&udh&hegja e njé disertacioni b&het nga 1 pérfagésues nga t& dy universitetet

partnere t& kategorisé “Profesor” nga UGJ dhe Dr ose “Profesor” nga UMP.

11. Vler&simi i disertacionit t& kandidatit pér gradén shkencore “Doktor” realizohet nga juria

e posacme, e ngritur pér k&t€ gellim.

i




Neni 5
Organizimi i programit t€ pé€rbashkét té Doktoraturés

. AE ’N'jésité bazé t€ UGJ-sé dhe UMP-s€ n€ bashképunim formulojné propozimin pér hapjen e
Bt pQ?gf_amit t€ pérbashkeét t€ studimeve t€ doktorat€s, kur plotéson kushtet e parashikuara né

kuadrin ligjor né fuqi, pérfshiré :

a. ka personel akademik me titull “Profesor i asociuar” ose “Profesor”;

b. ka numrin e nevojshém t& personelit akademik pér t& udh&hequr ¢do student t&

doktorat&s né veprimtarité e kérkimit;

c. ka struktura administrative dhe kérkimore pér veprimtarité e parashikuara nga
programi 1 studimit t€ doktoratés (laboratorg, biblioteka dhe infrastrukturén e
nevojshme); |

d. ka burime financiare mbéshtetése.

2. Dekanati i UGJ-sg, i paraqet Senatit Akademik propozimin p&r hapjen e programit t&
pérbashkét t€ doktoratés, i cili formulohet sipas kérkesa t€ legjislacionit né fuqi dhe

pérmban:
a. Fushén/nénfushén e kérkimit shkencor dhe emértimin e programit t& studimit &
doktoratgs;

Afatet kohore t& realizimit t& programit;
Fondet financiare pér realizimin e procesit t& studimit, pérfshiré edhe mundésiné
vetéfinancimit ose t&€ granteve pér projekte kérkimore;

d. Parashikimin p&€r numrin maksimal t& student€ve, g€ mund t& regjistrohen ¢do vit né
programin e p&rbashkét t& doktoratés, i cili p&rcaktohet né pérputhje me kapacitetet e
njésisé kryesore;

e. Kriteret e pranimit dhe t€ pérzgjedhjes s€ aplikantéve fitues, t€ cilat miratohen nga
njésia kryesore n& p&rputhje me aktet ligjore/ nénligjore dhe sipas parimit t& thellimit
t€ studimit n€ fushé t€ nj&jt&/t€ pErafert me studimet e ciklit t& paré ose t& dyté;

. Personelin akademik, q& do t& realizoj€ udh&hegjen e doktorantéve miratohet nga
drejtuesi i njésisé kryesore.

3. Programi i pérbashkét i ciklit &€ treté t€ studimeve t&€ doktoratés “Edukimi dhe shkencat
humane” n¢ UGJ, n&€ bashképunim me UMP, &sht€ pjesé peérbérése e grupimit t& njésive
bazé t& Fakultetit t&¢ Edukimit dhe Shkencave Shoggrore (n€ vijim FESHSH) t&¢ UGJ-sé&,
si edhe t& struktur&s analoge t€ institucionit partner, sipas parashikimeve t& marréveshjes
specifike ndérinstitucionale.

4. Funksionimi i programit pér realizimin e disertacioneve p&rcaktohet nga objektivat e
programit né térgsi dhe t€ fushave pérbérese n€ vecanti, g€ synojné:

a. realizimin e kérkimit shkencor origjinal, t& miréfillté, novator e t& drejtépérdrejtd, né
fushat e pérfshira n€ programin e studimit;
promovimin dhe kualifikimin i njohurive shkencore;
sjelljen e risive t€ reja né mendimin shkencor, duke u orientuar drejt krijimit
thellimit, rikonceptimit dhe riintegrimit t& kérkimit shkencor;

d. kontributin e drejtpérdrejté n€ veprimtarin€ akademike t& institucioneve partnere;




€. njohjen mé t€ miré dhe mé & thellé si dhe me baze shkencore té realiteteve arsimore,
kulturore, gjuh&sore dhe t& tradités, pér rajonin dhe mé gjeré,

'-Veprimtaria- ¢ programit t& studimit bazohet né parimer e ligjshmérisg, autonomise,
- efektivitetit akademik e kérkimit shkencor, respektimit t& rregullave 1€ etikés né punén

kérkimore-shkencore, drejtuese dhe bashképunuese me njésit¢ dhe struktura & tjera

2]

akademike/administrative n& UGJ-s& dhe n& UMP-s& .

Institucionet ofruese té& programit t& studimeve t& doktoratés garantojné standardet
akademike dhe ofrojné infrastrukturén e domosdoshme pér realizimin e projekteve
individuale kérkimore-shkencore.

Studimet e doktoratés organizohen né kuadér t& nj& projekti kérkimor-shkencor dhe
zhvillimit dhe realizohen né koordinim me veprimtari t& kérkimit brenda njésisé
kryesore/bazé, ku mund t& aplikohet pér financim prané AKKSH[-s& 0se prané
institucioneve t€ tjera financuese kombétare dhe ndérkombétare.

Pér kryerjen ¢ studimeve & doktoratés, kandidati mund t& pérfitojé edhe financime nga
subjekte t€ tjera apo edhe t& vetéfinancohet.

KREU II

Struktura dhe drejtimi i programit té studimit

Neni 6
Struktura e programit

Programi i ciklit t& treté t& studimeve t& doktoratés “Edukimi dhe Shkencat Humane” né
UG/, &sht& njé program i pérbashkét dhe realizohet né bashképunim me UMP - Greqi.
Programi ka dy fusha pérbérsse kerkimi apo studimi, até t& Edukimit dhe t& Shkencave
Humane. Me qéllim garantimin e formimit akademik e shkencor t& doktorantéve, tusha
perkatése e studimit, pérmban veprimtari kérkimore-shkencore.

Programi i studimit i referohet nivelit § t& KSHK-s&. Ai ka natyrs ndérdisiplinore dhe
ofrohet nga grupimi i njésive bazé né& FESHSH: Edukimit dhe Metodologjisé sé&
Mésimdhénies; t& Gjuhés, Letérsisé dhe Qytetérimit Grek: t& Historisg, Antropologjisé
dhe Gjeografisg; t& Gjuhés Shqipe dhe t& Letérsisg, Gjuhéve t& huaja t& Fakultetit to
Edukimit dhe Shkencave Shogérore né UGJ dhe t& nj€sive bazé: t& Arsimit fillor, t&
Edukimit t& Fémijérisé sé& Hershme, té Psikologjisé dhe t& Komunikimit dhe Mediave
Digitale t& Shkollgs s& Shkencave Sociale dhe Humane t& UMP - Greqi.

Studimet e programit zhvillohen me kohé t& ploté ose kohé t& zgjatur. Studimer e
programit me kohé t€ zgjatur, mund ti ndjeke, kandidati q& &shté punésuar si personel
akademik n& njé'institucion t& Arsimit t& Lart&, personel kérkimor n& njé institucion te
kérkimit bazé/zbatuar dhe institucione té arsimit parauniversitar.

Grada shkencore “Doktor” fitohet pas mbrojtjes me sukses t& tezés & disertacionit, sipas
kritereve né aktet ligjore dhe nénligjore pérkatése, pérfshiré edhe kéts rregullore, qé
lidhen me procesin e fititmit t& gradés shkencore.

Diploma e gradés shkencore Doktor eshté e pérbashket me logot e t& dy institucioneve
dhe nénshkrimin e autoriteteve t& dy institucioneve partnere.
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Neni 7
Afatet e studimeve té doktoratés

- Studimet e doktoratés zgjasin jo mé pak se 3 (tri) vite akademike dhe jo mé shumé se 3
(pesé) vite akademike.

Né rastet e vecanta dhe t& arsyeturara, pas kerkesés s& doktorantit, t& aprovuar nga grupi
bashk&éudhéheqés dhe t€ miratuar nga Dekanati i UGJ-s€, afatet mund t€ ndryshojné.

NE raste pérjashtimore, me kérkesé t& studentit, Dekanati i UGJ-s&, mund t& vendosé
vetém njé heré pér shtyrjen ose pér pezullimin e studimeve t& doktoratés, por jo mé
shumé se 2 (dy) vite né total.

Neni §
Drejtimi i programit

Drejtohet nga Dekanét respektive t€ t& dy institucioneve partnere.

(do institucion bashk&punues pér programin e pérbashkét ngre strukturat e veta drejtuese
dhe koordinuese né kuadrin ¢ fakultetéve pergjegjése pér implementimin e programit. Kjo
struktur€ jan&€ Dekanatet respektive, ose secili universitetet mund t& angazhojé si
strukturé e re me staf akademik t& kategorisé “profesor” t& zgjedhur nga Dekanati i
fakultetit pérkatés.

Dekanati i FESHSH-s¢ &shté pérgjegjés pér organizimin dhe drejtimin e programit (&
pérbashkét t&€ studimit. Njésité€ bazé jané pérgjegj€se pér organizimin dhe zbatimin e
programit t& pérbashkét t& studimit. _

Kriteret e pranimit t&€ studentéve pér n€ programin e pérbashkét t& studimeve t& doktoratés
pércaktohen nga njésité baz€é n€ bashkepunim me té dy universitetet, i pércillen Dekanatit
pér miratim.

Komisioni pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”, i cili monitoron procesin pér
dhénien e gradés shkencore “Doktor”, pérb&het nga jo mé pak se 5 (pesé) anétaré me titull
akademik “Profesor” qé miratohen nga Senati Akademik.

Vleré&simi i disertacionit t& kandidatit p&r gradén shkencore “Doktor” realizohet nga juria
e posagme, e ngritur p&r kété qéllim, e cila propozohet nga njésité bazé sipas fushave
pérkatése t€ studimit dhe miratohet nga Komisioni 1 Pérhershém i Gradés Shkencore
“Doktor”

Neni 9

Komiteti i Pérbashkét Koordinues i Programit té Studimit

KPKPS- ja menaxhon dhe koordinon zbatimin e ligjshmérisé pér programin e studimit né
t& gjitha drejtimet dhe instancat e tij:

Koordinon/informon universitetin partner pér procedurat q& ndigen pér programin c
studimit.




KKPS-ja n€ ményré té vazhdueshme kryen takime dhe peércjell vendimarrjet pérkatése ¢
secilit universitet pér vijimin e procedurave pér programin e pérbashkét

‘Organizon né bashk&punim me organet drejtuese t& institucionit ceremonité pér dhénien ¢
- diplomave t& doktorantsve q€ pérfunduan me sukses mbrojtjen e disertacionit.

Pa}_s_qy'rdn n€ raporte vlerésimi ecuring e proceseve t& Doktoraturés dhe ia kalon

- universitetit partner pér vendimarrjen e universitetit partner.

Informon Senatin Akademik t&¢ UGJ-s& dhe Komisionin e Pérhershém pér dhénien ¢
Gradés Shkencore Doktor pér t& gjitha procedurat, afatet dhe zbatimin e tyre pér kéts
program studimi.

Neni 10
Kompetencat e Dekanatit pér programin e studimit

Dekanati i FESHSH-s& pér programin e perbashkeét & studimit t& doktoratés ka kéto

kompetenca:

a. Pas propozimeve & ardhura nga njésit€ baz& pjesémarrése né program, miratojné
projektet individuale kérkimore-shkencore.

b. Kriteret e pranimit t& studentéve sipas parimit t& thellimit t& studimit né fushé te
nj&jté/ t€ pérafért me studimet e cikleve paraardhés.

¢. I pércjell Senatit Akademik pé&r miratim projekt-propozimet individuale fituese,
kriteret, kuotat dhe i shpall publikisht.

d. Shpallja publike ndodh pas verifikimit dhe certifikimit € kapaciteteve pritése @
institucionéve bashk&punuese nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

e. Shpall procedurat, afatet, kriteret dhe dokumentat pér aplikim t& kandidatéve
doktoranté.

f. Ngre komisionin ad-hoc pér pérzgjedhjen e kandidatéve mbi bazén e dokumentacionit
né dosjen pérkatése, dhe bén klasifikimin e tyre.

Nése njé kandidat ka aplikuar pér mé shumé se nj& program individual dhe u shpall fitues

né mé shumé se njé prej tyre, vendimi pér zgj edhje i takon kandidatit.

Shpall procedurat e regjistrimit t& aplikantéve bashké me detyrimet dhe dokumentacionit

zyrtar t€ aplikimit.

Shpall kandidatét pas pérfundimit t& vler&simit dhe renditjes s& tyre nga komisioni ad-

hoc.

[ propozon KPKPS-s¢ koordinimin ¢ vendosjes s& kontakteve t& para midis stalit

akademik udh&heqgés dhe kandidatit pérkatés.

Pas verifikimit dhe certifikimit té kapaciteteve dhe kuotave nga ministria pérgjegjése pér

arsimin pér vitin akademik, u kérkon njésive bazé t& propozojné Kkriteret, kuotat dhe

projektet individuale pér vitin pasardhés.

Pas propozimeve t€ ardhura nga njésité bazé pjesémarrése né program, pércakton numrin

pér ¢do fush& kérkimi apo studimi dhe até total. '

I pércjell pér aprovim-dhe shpallje Senatit Akademik ; kriteret e pranimit dhe numrin ¢

- Kandidatéve pér programin & studimit pér vitin pasardhgs. '




9. Bashkérendon n€ bashkepunim me KPKPS-n¢ dhe Koordinatorin € Programit t€ Studimit,

né funksion t& realizimit t& projektit ké&rkimor-shkencor individual, veprimtaring
akademike t&€ studentéve.

-5 10 5 propozon Senatit Akademik ndryshime dhe amendime né két€ rregullore me géllim

organizimin dhe funksionimin sa mé& efektiv t& programit t& doktoratés.

. il Miraton personelin akademik g€ do t€ angazhohet me udh&heqjen e njé doktorature.

“12-Miraton projekt propozimet individuale t&€ ardhura nga njésité bazé.
13. Dekanati pérgjegj€s pér programin e doktoratés, administron t€ dhénat e ¢do kandidati

[oery
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dhe doktoranti, n€ lidhje me veprimtarin€ akademike dhe kérkimore-shkencore t& tij, si

dhe raportet e vlerésimit t& progresit:

a. Ndjek nga afér procesin e kérkimit shkencor t€ doktorantit dhe zgjidh, kur &shté e
nevojshme, probleme @€ kan€ € b€jn€é me ecuring, pérparimin dhe etikén e
doktorantit.

b. Vendos kur studimet e doktoratés ndérpriten, shtyhen ose pezullohen dhe vendimin e
vet ia Senatit Akademik p&r miratim.

c. Shqyrton kérkesén pér shtyrjen e afateve t& studimeve t& doktoratds. Kérkesa me
arsyet objektive paraqitet e nénshkruar nga kandidati dhe udh&heqési.

d. 1 pércjell propozimin e tij Bordit t&€ Administrimit t& Univesitetit pér afatet e pagesés
pér t€ gjithé ciklin e programit.

e. Dekanati pas rendidjes s& kandidateve fitues nga komisioni Ad-hoc, miraton listén
pérfundimtare te fituesve dhe e bén publike até, ia pércjell Komisionit t& Pérhershém
pér dhénien e Gradés Shkencore Doktor.

Neni 11
Kompetencat e njésisé/njésive bazé pjesémarrése né programin e studimit té
doktoraturés

Njésia/njésité bazé pjesémarrése né program, i1 propozon Dekanatit numrin e vet té
programeve individuale t& doktoraturés.

I propozon Dekanatit kriteret ¢ pranimit t€ student€ve sipas parimit t& thellimit ©
studimit né fushé t&é nj&jté apo t€ pérafért me studimet e ciklit paraardhés.

Harton dhe i paraget Dekanatit programet individuale t& studimit doktoral.

Paraget listén e pesonelit akademik dhe deklaratén e tij t&€ angazhimit né udh&heqje
doktorature.

Merr pjesé aktivisht, né funksion t€ realizimit t& projekteve kérkimore-shkencore, né
veprimtariné akademike t& studentéve doktoranté.

‘Parashikon né ményré t€ detajuar rregullat e organizimit e t& funksionimit t€ programit/ve

-individuale t& doktoratés nén komptencén e vet.
Dre_]ton punén pér hartimin e raporteve t& vlereswmt e prowcsﬂ dhe 1 aprovon.
“Bén vlergsimin vjetor dhe pérfundirfitar t& ec urisé'sé kandldateve né \proccsm e punés pé

zhvillimin e projektit kérkimor individual;
I i




9. Njésia bazé né bashk&punim me asistenten e Dekanit protokollon vlergsimin e ecurisé
- = vjetore t& kandidatit.

Neni 12
Pérbérja dhe kompetencat e Komisionit t€ Pérhershém pér Dhénien e Gradés
Shkencore Doktor

1. Komisioni pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor” &shté komision i pérhershém q&
ngrihet n& nivel njésie kryesore ose Institucioni. Al monitoron gjith€ procesin per
dhénien e gradés shkencore “Doktor”.

2. Mandati i tij &shté 2-vjecar dhe mund t€ zgjidhet n& kuadrm e zgjedhjeve per autoritetet
dhe organet drejtuese né UGJ né rastet kur €shté komision i pérhershém i Fakultetit ose
zgjidhet nga Senati Akademik kur &shté né rang institucional.

3. NE& rastet kur éshté komision i pérhershém prané fakultetit, ai zgjidhet nga Asambleja ¢
stafit akademik t&¢ FESHSH-s€ dhe perbehet nga pesé angtaré kategoris€ “Profesor” g&
kan& mé shumé se 5 vjet puné si personel akademik.

4. N& rastet kur #shté komision i pérhershém né rang institucional, ai zgjidhet nga Senati
Akademik pas shqyrtimit t€ aplikimeve pér két& komision t& anétaréve t€ stafit akademik
t& kategorisé “Profesor”

5 Komisioni merr né listén e fituesve t& pércjellé nga shqyrtim i dosjeve pér kandidatét
fitues pér gradén “Doktor” dhe nése e vler€son pozitivisht dhe t€ ploté kérkon dhe vendos
ngritjen e jurisé dhe fillimin e procedurave sipas parashikimeve n& kété rregullore:

a. ndjek detyrimet q&¢ kandidati duhet t& plot€sojé pérpara mbrojtjes pérfundimtare
tezés sé disertacionit;

b. pércakton afatet pér procesin e mbrojtjes s€ tez&s s& disertacionit t€ nj& doktorature;
ngre juri pér vlerésimin e tezave t€ disertacionit, me propozim t€ njésisé bazg sé cilés i
takon doktoranti dhe programit individual i doktoratés;

d. pérgatit raportet vlerésuese, relacionin p&rfundimtar si dhe dokumentat pérfundimuare
t& miratuar nga Dekanati, pér dhénien e gradés “Doktor™;

Neni 13
Juria pér mbrojtjen finale t€ doktoraturés, pérbérja dhe kompetencat

1. Juria pér mbrojtjen e grad€s shkencore “Doktor” ngrihet nga Komisioni p&r Dhénien ¢
Gradés Shkencore “Doktor™.

2. Ka né pérbérje 5 anétarg, nga t€ cilét, t& paktén 2 (dy) anétar& u pérkasin grup njésive
bazé t& dy institucioneve bashképunuese si dhe zgjedh kryetarin e saj.

3. Dy anétaré t€ jurisé caktohen oponenté per vlerésimin e disertacionit, njéri prej t€ ciléve i
pérket njésive bazé € dy institucioneve bashk&punuese.
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' Anetaret e Junse propozohen nga njésia baz€ me miratimin € drejtuesit 1€ njésisé

kryesore. Ir:umrl i andtaréve t& propozuar &shté jo mé& pak se 6 (gjashté) dhe né rast
pamundc‘me pjes€marrjeje n€ mbrojtje t& nj€ an&tari t€ pérzgjedhur, ai z&vendésohet nga

. -~ Komisioni; nga an€tari vijues i propozuar nga nj€sia bazg€. Vendimi mund t& shogérohet
"% _dhe me ndryshimin e datés pér mbrojtjen e doktoraturés.

Juria pas procedurave pér mbrojtjen e disertacionit harton raportin vler€sues dhe ia
dérgon até Komisionit pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor™.

Neni 14

Koordinatori i programit t& studimit

Programi i pérbashkét i studimit t€ doktorat€s “Edukimi dhe shkencat humane™ ndiget

nga Koordinatori i Programit t& Studimit.i cili zgjidhet ndérmjet anétaréve t€ personelit

akademik t& Fakultetit q& kané titull akademik “Profesor” ose “Profesor 1 Asociuar™ i cili
ka kéto kompetenca :

a. Kujdeset g8 t& gjithé studentét t&€ kené udh&heqésin/bashk&udh&heqésin shkencor,
sipas rregullave.

b. Garanton komunikimin dhe koordinimin midis udh&heqjes shkencore dhe doktorantit,
midis autoriteteve dhe strukturave drejtuese té€ programit, midis institucioneve
partnere n€ programi;

c. Angazhohet pér vénien né dispozicion t& doktorantéve, t€ infrastrukturés s&
nevojshme pér kérkim dhe studim t€ universiteteve partnere;

d. Angazhohet pér njohjen nga doktorantét t& legjislacionit, parimeve profesionale dhe
etike t& kérkimit shkencor.

e. 1 paraget Dekanateve respektive € insitucioneve partnere relacion me shkrim pér
ecuriné e programit t&€ Doktoratur€s, n€ cilésiné e anétarit t€ KPKPS-s€.

KREU III
STUDIMET DOKTORALE

Neni 15
Struktura, pérmbajtja dhe ecuria e studimeve t& programit

Studimet e programit t& pérbashkét t& doktorat€s zhvillohen me kohg t€ ploté ose me kohé
té zgjatur né ato raste kur doktoranti &ht& i punésuar si personel akademik n& njé
institucion tjetér t& arsimit t€ lartg, si personel kérkimor n& njé institucion t& kérkimit bazé
ose t& zbatuar she né institucionet e Arsimit parauniversitar.

Studimet, kérkimi shkencor dhe puna hartuese e doktoratur€s mund t€ zhvillohen
paralelisht né dy institucionet bashképunuese né program. Kjo varet nga tema ¢
doktoraturés dhe objektivat q& synon té arrijé. Né cdo rast ndigen modalitetet «
pércaktuara me ligj, statutin dhe rregulloren e UGJ-s€ dhe né kéte rregullore.

Studimet e doktoratés organizohen né dy fusha kérkimi: t€ edukimit dhe t& shkencave
humane. Ato kané né themel kérkimin shkencor dhe veprimtaring krijuese si dhe
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pérmbajn& veprimtari kérkimore-shkencore. Fushat dhe Kkategorité e veprimtarive
pércaktohen né& programin e studimit individual nga udh&hegja pérkatése dhe u referohen
akteve normative rregulluese t€ K&shillit t& Ministrave dhe t& ministris€ pergjegjése

" arsimit si edhe kang pér qéllim garantimin ¢ formimit akademik shkencor n& fushén

o

LJ

“pérkatése (& studimit.

Studimet e doktoratés ndértohen mbi projekte individuale pér aftésim t€ pavarur t€

kandidatéve né kérkimin shkencor né fushat e pércaktuara nga programi i studimit.

Ato pérfshihen né dy kategori: . '

a. Programet e doktoratés me 1&ndé (tema/disertacione) t€ strukturimit t& kérkimit
shkencor t& thelluar, metodave cilésore dhe sasiore t& pérpunimit t€ t€ dh&nave, etikes
s& karkimit shkencor dhe shkrimit t& punimeve shkencore e t€ disertacionit dokioral.

b. Programet e doktoratés me léndé (tema/disertacione) t€ avancuara t€ debateve teorike.
pérqasjeve kérkimore, bashképunimeve ndérdisiplinore dhe zhvillimeve € fundit &
disiplings shkencore 1€ doktorantit.

Ecuria pér realizimin e disertacionit mbéshtetet mbi raportet e vier&simit progresiv. Per

¢do fazé duhet t€ keté t&€ paktén njé raportvlerésimi progresiv. Raportet ¢ m&sipérme

vlerésohen dhe aprovohen né njésiné bazé€ dhe béhen pjesé integrale e dosjes s&

kandidatit.

Kritere pér vlerésimin vjetor t& ecurisé s¢ kandidat€ve hartohen nga njésia bazé

pjesémarrése né program, miratuar nga Dekanati.

Programi zhvillohet né mjediset akademiko-shkencore t& dy institucioneve t& arsimit t&

larté bashképunuese n& program. Ményra e lgvizjes s& studentéve doktorant€ dhe e statit

akademik udhgheqés pér realizimin e doktoraturés, zgjidhet nga autoriteti i UGJ-sé,

konform akteve ligjore né fuqi dhe parashikimeve financiare t& p&rcaktuara né programin

¢ studimit.

Neni 16
Udhéheqja e doktoraturés

Udhghegja e doktoraturés t& njé kandidati pér doktoraturé pérbéhet nga jo mé pak se dy
anétaré. Fakultetet bashk&punuese né program pérfagésohen me t€ paktén nj€ anétar n¢
¢do udh&heqje shkencore.

Udhéhegja pérzgjidhet nga personeli akademik i kategorisé “Profesor”. Mund t€ jen€
anétaré té njésive bazé pjesémarrése né program, prej dy institucioneve.

Udhéhegja shkencore harton projektin individual t€ disertacionit 1 cili aprovohet ngu
njésia bazé dhe i pércillet Dekanatit pér miratim.

Projekti pérmban:

a. temén e disertacionit; . .
b. pérmbajtjen e shkurtér; \
c. qéllimin dhe objektivat;

d. metodar & do t& pérdoren;

e. impaktii pritshém;

f. struktura paraprake e disertacionit (punimi i doktoraturés);
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g burlmet bibliografike t& rekomanduara.
Cdo anétar ‘i stafit akademik té njésive baz& q& do t& annaz‘hohet me udh&hegje
dokorature, 1éshon njé deklaraté angazhimi.

Udheheq]a e doktoraturés ndjek nga afer gjithé punén e doktorantit, respekton pavarésing
i€ tl_}studrmore hartuese dhe krijuese.
7.Udhgheqja i bcn me dije doktorantit penalitet né rast t& shkeljes s€ etikés s& kérkimit-

shkencor.
Udhéhegja e doktoraturés shprehet né€ raportet € vlerésimit progresiv dhe né mbrojtje @
doktoraturés para jurisé vlerésuese.

Neni 17
Doktoranti

Ka t& drejté t& pérfshihet né kété program té pérbashkeét studimi ¢do individ g& plotéson
kriteret e pranimit t& pércaktuara né aktet ligjore pérkatése dhe n& kété rregullore.
Programi nuk vendos kufizime sa i pérket shtetésisé dhe kombésisé s& kandidatit.

Neni 18
Kriteret e pranimit té njé studenti né programin e pérbashkét t€ studimit t&
dokturaturés

Kriteret e pranimit t€ njé studenti n& programin e studimit hartohen nga njésité bazé 1€
FESHSH-sé né bashképunim me Njésité Bazé t&¢ UMP, dhe i propozohen Dekanatit pér
miratim . Miratimi pérfundimtar béhet nga Senati Akademik i UGJ-s€ dhe i behen 1€
njohura zyrtarisht nga Ministris€ Pergjegjése pér Arsimin.

Kriteret ¢ pranimit miratohen ¢do vit nga Senati Akademik pas propozimeve t€ njésive

bazé t& miratuara nga Dekanati pérkatés né komunikim me palén bashképunuese .

Pér t& kryer regjistrimin né programin e pérbashkét t€ studimeve t& doktoratés, aplikanti

duhet té plot€sojé kéto kritere:

a. Té kett angazhim akademik prang njé institucioni t€ arsimit t& larté, arsimil
parauniversitar, t& jeté personel kérkimor né njé institucion t€ k&rkimit bazé ose (€
zbatuar.

b. Té keté pérfunduar studimet e larta dhe t& zot€roj€ njé diplomé t€ ciklit t& dyté &
studimeve “Master i shkencave”/“Master i arteve” apo njé diplom& t& integruar €
nivelit & dyt& ose njé diplomé sipas sistemit t&€ vjetér apo titull akademik (&
barasvlershém, t& fituar jashté vendit (e vlefshme Kjo edhe pér kandidatét nga vendi i
In:,txtut:lomt partner né projekt. apo dhe vendeve € tjera t& BE-sé), t€ shoqéruara me
vértetimin e njohjes/ekuivalentimit nga ministria p&rgjegjése pér arsimin.

c. Diploma “Master i shkencave” mund té pérbéjé vijimési me fushat dhe nénfushat ¢
programit t& studimit, apo té jet€ e perafért me to. -




4.

~d. Te keté mbrojtur té paktén né nivel (B2) ajuhén angleze, 18 vErtetuar pérmes testeve &

njohura nderkombetare né pérputhje me udhézimin pérkatés t&€ ministrit pérgjeujes
pér arsimin. Nése kandidati ka fituar nj& diplomé t€ nj& programi studimi t& kryer né

\ . gjuhén angleze, diploma e fituar shérben si déshmi pér plotésimin e k&tij kriteri.

& Té ketg dy rekomandime nga personel akademik gé kané titullin akademik “Profesor i
asociuar” ose “Profesor”, t& cilét njohin aftésiné akademike dhe profesionale t¢
kandidatit.

f. T& ket notd mesatare té pérgjithshme jo m& pak se 8 (tet€) e lart & ciklit t& dyts @

studimeve, t& kryera prej tij.

T& marré pérsipér pérmbushjen e standardeve shkencore, akademike, ligjore, etike et.

TE keté vepnmtarl né lidhje me objektin e programit t€ studimit dhe punime tregue

i. TE& mos jené marré masa disiplinore ndaj tij apo t€ mos jen€ gjetur ahl\cl;c (&

~ rregullave t& etik&s s& ké&rkimit shkencor, € t€ drejtave g€ burojn€ nga pronésia
intelektuale apo shkelje t€ rregullave kundér plagjiaturés, si edhe & vetgdeklarojé se
gshté né gjendje té zbatojé standartet shkencore dhe etike.

Pérvec kritereve bazé t& parashikuara n€ pikén 3, njésité bazeikr\resore mund té

pércaktojné kritere shiesé si intervisté t€ kandidat€ve (€ cilat miratohén né

Dekanat/Senatin Akademik dhe béhen publike p&rpara shpalljes s& aplikimeve.

e

Neni 19
Procedurat pér fitimin e t€ drejtés si student i doktoraturés

1. Studenti i interesuar mund t€ Konkurrojé pér njé ose mé shumé programe individuale
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doktorature. Kur fiton né mé shumé se njé &shté ai zgjedh ké temé do t& preferojé.
Procedurat e vlerésimit t& dosjes sé aplikantit nisin me ngritjen € Komisionit pérzgjedhés
dhe vlerésues ad hoc.

Komisioni ad-hoc zgjidhet nga Dekanati dhe pérb&het nga staf akademik 1 kategorise
“Profesor”. Pérbérja e tij &shté numér tek dhe jo m& shumé se 5 (pes€) anétaré.

Komisoni ad —hoc, pas verifikimit t€ p&mmbushjes s& kritereve themelore. bén
pérzgjedhjen e kandidatéve, mbéshtetur n€ propozimin e aplikantit dhe né
dokumentacionin né dosjen pérkatése, referuar njé skeme t€ qarté dhe transparente mbi
pikézimin e kritereve.

N& rastet kur né kriteret e propozuara nga njésité bazé dhe miratuara nga Dekanati,
parashikohet intervisté pas shqyrtimit t&€ dosjeve t& aplikantéve. Vlerésimi i kryhet né dy
faza t& njépasnjéshme.

Komisioni ad hoc pas shqyrtimit t€ dosjeve shpall listén me kandidatet e pérzgjedhur dhe
bén njoftimin pér kandidatét q¢ kalojné né fazén e intervistés dhe cakton modalitetet ¢
intervistés.

Intervista realizohet nga bashk&udh&heqgsit t& cilét hartojné relacionin pérkatés per ¢do
kandidat t& intervistuar dhe ja pércjellin komisionit ad hoc si pjes? e vler@simit (&
kritereve shtesg.
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11.
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Lista paraprake e kandidatéve t& pérzgjedhur nga Komisioni Ad-hoc, 3 dité pas
intervistés,. i_- pércillet pér miratim Dekanatit pérkatés, i cili shpall listén paraprake (&
kandidatéve fitues n& fagen zyrtare t€ universitetit.

Kandidati -ka t& drejté t€ ankimojé procedurén e vler€simit t€ protokolluar pranc

e '-ljcré:é'r'isé sé dekanit, brenda 3 ditéve pune nga shpallja e listés paraprake t€ fituesve.

“Ankimimi paragitet brenda 3 ditéve pune prané Drejtuesit € Njgsis¢ Kryesore, i cili i

pércjell Komisionit ad-hoc pér shqyrtim dhe brenda 5 ditéve pune i pércjell zyrtarisht
Dekanit shqyrtimin e ankimimit. Dekani i Fakultetit informon ankuesin pér vlerg€simin ¢
ankimit t& tij.

Komisioni ad hoc pas pérfundimit t& periudhés s& ankimimit dhe shqyrtimit i@
ankimimeve i pércjell zyrtarisht Dekanit t& Fakultetit listén pérfundimtare t€ fituesve ¢
cila miratohet né Dekanat.

Dosjet e kandidatéve fitues pércillen prang Zv/Dekanit t&¢ FESHSH-s€ e shoq€ruar me njé
mbi pérmbajtjen € dosjeve.

Neni 20
Dosja e aplikantit

Aplikanti pér t& fituar t&€ drejtén e ndjekjes t€ programit t€ studimit Doktoraturgé né
Edukim dhe Shkencat Human, pérgatit dosjen e vet, t€ cilén e paraqet né afatin ¢
pércaktuar, prané zyrés sé zv/dekanit t&¢ FESHSH-SE.

Dosja pérmban:

a. kérkesén e aplikantit, ku pérvec gjeneraliteteve saktéson programin individual pér &
cilin kandidon;

b. pérvijon arritjet dhe aftésité e veta kérkimore-shkencore;
nevojén pér studim t& thelluar né fushén e propozuar dhe risit€ q& pritet € sjelld
punimi;

d. objektivat dhe impaktin e pritshém nga punimi i tij kérkimor-shkencor;

e. mjetet dhe metodat q€ do (&€ p&rdoren etj.

Aplikanti pér t€ ndjekur programin e pérbashkét t€ studimit € doktoratés bén njé kérkesé,

e cila pérfshihet né dosjen personale, q€ dorézohet prané zyrés s& zv/dekanit g€ permban

dokumentet e méposhtme:

a. Curriculum Vitae;

b. kopje t& noterizuar t& diplomave, t& shoqéruara me suplementet e diplomés ose listén
e notave me kreditet pérkatése. Diplomat e fituara jashté vendit duhet t€ shogérohen
me vértetimin e njohjes/ekuivalentimit nga ministria p&rgjegjése per arsimin;

c. kopje té noterizuar t€ diplomave t€ ciklit t& treté “Master ekzekutiv”, diplomé
specializimi ose t& diplomave ekuivalente me to, shogéruar me listén € notave Osc
suplementin e diplomés, nése kandidati ka t tilla;

d. certifikaté lindjeje si edhe fotokopje t& kartés s& identitetit/pasaportés;

e. dy rekomandime nga personel akademik qé kané titullin akademik “Profesor 1
asociuar’ ose “Profesor”;

f. déshmia e gjuhés s& huaj,
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dashmi dhe vértetime né lidhje me kualifikime, trajnime, provime pasuniversitare 0s¢

e

artikuj shkencoré q& mund t€ keté kryer, apo pjesémarrje n& konferenca shkencore;
h. deklaraté e gadishmérisé sé udhéheqésve shkencere per t udh&hequr kandidatin;

1. deklaratg-vetjake e studentit pér perballimin ¢ shpenzimeve t& programit t€ pérbashkét

_;té--'_stu_,iditﬁeve t& doktoratés, nése do t& vetéfinancohet

{7 *vendimi i njésisg kryesore pér fushat e kérkimit shkencor;

k. vendimi i njésisé kryesore pér pranimin e dokumentazionit pér aplikim;

. propozimi I kérkimit shkencor, ku t&é evidentohen objektivat e k&rkimit shkencor,
metodologjia gé do té ndiget, nevoja pér studim t& thelluar né fushén e propozuar dhe
risité q& priten t€ sjellé punimi, plani kérkimor-shkencor i punés, i ndaré ng vite si
edhe mundsia g& studimi t& mbulohet nga grante kérkimore-shkencore; '

m. vértetim nga gendra e punés, q€ verteton se kandidati ka angazhim akademik prang
njé institucioni t& arsimit (€ lart€, apc Esht€ personel kerkimor né njé institucion &
kérkimit bazé ose t& zbatuar;

n. mandat pagasé pér tarifén e aplikimit;

o. vetédeklarim t& aplikantit se do t& zbatojé standartet shkencore dhe etike.

Deklaratén personale g& nuk ndjek 2{dy) programe Sﬂl@jﬂli njékohé&sisht.

Neni 21
Afater pér pérfundimin ¢ procedurave deri né regjistrim

Afatet ¢ procedurave deri n& rregjistrimin e kandidatéve fitues, nisen nga parimi i
respektimit t& fillimit t& vitit akademik.

Ato parashikohen me pérafersi dhe jang relative. Rendssi ka sakt&simi grafik i
procedurave.

Dekanati miraton kuotat dhe kriteret e pérzgjedhjes s& aplikantéve fitues pas propozimeve
t€ njésive bazé , jo mé von€ se data 10 dhjetor e vitit parardh&s kalendarik. Kuotat i
pércillen Senatit Akademik t& UGJ-s€ per miratim.

Kriteret e pranimit dhe Kuotat shpallen publikisht pér t€ gjitha fushat e kérkimit shkencor
qé ofron. Kéto kritere nuk mund & ndryshohen deri né pérfundim t& procesit t& pranimeve
t& reja.

Kriteret, procedurat dhe afatet pér konkursin e pranimit né programin e pérbashkét 1€
studimit t& doktoratés, publikohen n& fagen elektronike zyrtare si edhe né mjediscl
kryesore t& institucicnit, & paktén njé muaj pérpara mbylljes sé afatit pér dorézimin ¢
kérkesave.

Viti akademik i fillimi t&€ veprintaris¢ s& ketiji programi & pérbashket &shtg 2024-2025
dhe ka vecorité e veta objektive n€ kuader t€ bashképunimit me njé institucion 1€ huaj e
arsimit 1€ lartte .

Pér vitet e tjera akademike procedurat do t& pérfundojné né fund t& muajit korrik.
procedurat dhe afatet miratohen gdo vit nga Dekanatet né bashk&punim me institucionin
partner dhe i pércillen Senatit Akademik p&r miratim.
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= gl Neni 22
e Regjistrimi i kandidatéve fitues

Regjistrimi i kandidatéve fitues pér programin € pérbashkét t& studimit 1€ doktoraturés,
zhvillohet n& UG, duke bashképunuar pér t& gjitha etapat me institucionin bashképunuies.
Kandidati _para(jitet né sekretari duke patur me vete kartén ¢ identitetit, dy fotografi dhe
mandatpagesén pér regjistrini. _

Dekanati cakton dokumentacionin pér dosjen ¢ studentit t& Doktoraturés q2 arkivohet né
Sekretaring Mésimore. .

Kandidatgt fitues (& regjistruar né programin e p&rbashkét t& studimit t& doktoraturés i
nénshtrohen procedurés pérkatése 1€ rrégjistrimit sipas legj islacionit ng fuqi.

Neni23
Kérkesat themelore té punés pér realizimin e programit t€ pérbashkeét t€ doktoratés

Kriteret bazg, q& duhet t& plotésojé kandidati p&€rpara mbrojtjes s€ disertacionit, jan:

a. T& ket# realizuar si autor i par€ ose 1 dytg, s& paku, 3 (tri) referime, 2 (dy) nga (€ cilat
t¢ jené mbajtur né veprimtari shkencore ndérkombétare (simpozium, konferencé.
kongres) n& njé nga vendet anétare t& Bashkimit Evropian, OECD-s€ ose G2{i-Es, (&
pranuara né bazé t& njé vlerésimi paraprak shkencor dhe t€ botuara n&€ “FProceedings™.,
t& indeksuar me kod ISBN ose ISSN:

b. T& ket& botuar, s& paku, 3 (tre) artikuj shkencor€ u€ revista shkencore brenda vendit
ose ndérkombétare t€ indeksuara. S& paku, | (nj&) prej artikujve t€ jet€ botuar né
revista ndérkombétare t€ indeksuara né Scopus, me indikatoré citimi, CiteScore ose
Scimago Journal Rank (SJIR) dhelose Eeb of Science me indikatoré t€ citimit t&
Journal Citation Report (JCR), faktor impakti IF ose Journal Citation Indicator (JCI).
ku &shig s€ paku, autor 1 dyt€.

Studenti duhet t& pérfundojé disertacionin, sipas formatit € pércaktuar n# rregullore.

Disertacioni duhet & jetg né respektim t€ kuadrit ligjor dhe nénligjor, si edhe akieve 1€

miratuara nga UGJ-ja, n& lidhje me integritetin n€ k€rkimin shkencor.

Té paktén njé heré né vit, njésia kryesore duhet t€ shqyrtoj€ ecuring e pungs s&€ studentil

né programin e studimeve t& doktoratgs, bazuar n€ prezantimet vjetore t& punés, q& ai/aju

bén dhe vlerésimeve me shkrim q& bén udh&heqési, sipas njé formati t& paracaktuar.

Studenti duhet t& pérfundojé disertacionin n& p&rputhje me kriteret dhe brenda afateve (€

parashikuara n& kété rregullore. Disertacioni s& bashku me dosjen, q& pérmban

dokumentacionin qé tregon plotésimin e kritereve si mé sipér, i dorézohet zv/dekanit. |
cili ia pércjell pér vlerésim njésisé bazé, pér t& vijuar mé tej me procedurat p&r mbrojtje.
sipas pércaktimeve né vijim né keté rregullore.

Studenti duhet t& paraqesé Vértetimin se ka shlyer © gjitha llojet e detyrimeve ndu

institucionit. ' :
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Neni 24
Té drejtat e studentit t€ doktoratés

5 .'_Studuentiz'k_a"‘[é drejté:

*é pajiset me paketén e akteve ligjore dhe nénligjore, q€ jang né funksion t€ procesit (€
studimeve t& doktoratés dhe mbrojties s& disertacionit pér fitimin e gradés shkencore
“Dokror™:;

b. t& kérkojé krijimin e kushteve pér ndjekjen e veprimtarive akademike dhe shkencore
té parashikuara né programin e tij t€ studimeve t&€ doktoratés;

c. t& shfrytdzojé bibliotekén e institucioneve, né varési t€ specifikave pérkatése i
kérkimit; :

d. t€ shiryt€zoj€ bibliotekat e njésive & institucioneve t& tjera me € cilat ka marréveshje
bashk&punimi né fushén akademike apo/dhe shkencore, duke paraqitur prané kétyre
institucioneve dokumentin e 1&shuar nga njésia kryescre, mbi géllimin e studimit t&
kérkimit dhe statusin e tij si student i ciklit t€ treté;

e. t& shfrytézojé mjediset studimore/kérkimore dhe bazén e © dhénave prané
institucioneve publike/private, g€ do t&€ mund t'i nevojiten atij p&r k&rkimin shkencor,
mbi bazén e rekomandimeve g€ njésia kryesore do t& 1&shojé rast pas rasti;

f. t& térhiget vullnetarisht nga studimet e doktoratés, duke paraqitur kérkesén me shkrim
prané njésisé kryesore. '

Studenti ka té drejté t& kérkojé nga Institucioni g€ mbulon programin e studimit

garantimin prej tij t& standarteve akademike, ofrimin e strukturave ®© domesdoshme pér

realizimin e projektit k&rkimor shkencor dhe vénien né dispozicion t€ t€ gjitha aseteve 1&

disponueshme q& ndihmojng kérkimin e tij cilésor né€ ndihmé € doktoratés, zgjerimin ¢

dijeve dhe t& metodave kérkimore.

Studenti, né varési t& natyrés se disertacionit, ka € drejt€ t€ ndjek€ kérkimin shkencor né

té dy institucionet partnere.

Studenti, me aprovimin e udhéheqgjes shkencere, ka t& drejté t& kérkojé shryrjen e afatit &

mbrojtjes sé diplomés pértej afatit maksimal prej 5 (pes€) vitesh, por jo m€ shume 3¢

20% e ké&saj periudhe.

Studenti gjaté procesit t& dokturaturés, mund ta v&j€ punimin e tij n€ shérbim t€ (& tretéve,

ose disertacioni t€ jeté produkt i zbatimit t& njé projekti n€ tushén e tyj. Pér kété duhet &

ket& dakortésiné e organeve drejtuese t& programit t&€ studimit.

Studenti mund t& pérfitojé edhe financime nga subjekte t& fjera. N& kuadrin e shpalljeve

pér projekte t& ndryshme nga AKKSHI, apo dhe nga institucicne t€ tjera, studenti. nc

kuadrin e institucionit q& administron programin e studimit, mund t€ aplikojé pér projekic

t& ndryshme né kéto organe.

P.
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"= 1. 'Studenti ka-pér detyré:

Neni 23
Detyrimet e studentit € doktoraturés

< d, 18 __njohé: dhe @& piotésojé i€ gjitha detyrimet ligjore g& rrjedhin nga kuadri ligjor dhe

- “nénligjor né fugi, pérfshirg dhe keté rregullore;

BUtE respektojé afatet e parashikuara pér realizimin e studimeve # doktoratés dhe
shlyerjen e detyrimeve financiare (pér studentgt g€ jané me vetéfinancim);

c. t& raporiojé, t& paktén njé heré né vit, né njésiné kryesore/bazg t€ programit bl
ecuriné e punds pér realizimin e programit & kérkimit dhe weprimtaring ¢ tij
kérkimore-shkencore;

d. t& zbatojé standartet shkerncore dhe etike t& parashikuara pér doktoratén né keté
rregullore dhe né aktet e tjera ligjore dhe nérligjore; :

e. t& respektojé etikén dhe integritetin né kérkimin shkencor gjaté hartimii (&
disertacionit; '

f t& dorézojé brenda afateve ligjore disertacionin dhe dosjen pérkatése, sipas
pércaktimeve né kété rregullore, akteve ligjore dhe nénligjore né fugi.

Studenti &shté i detyruar @ respektojé autoritetet drejtuese t&€ programit, st edhe K&té

rregullore.

Pavargsia e tij akademike dhe kérkimore-shkencore nuk cZnon marrédhénict me

udhgéheqjen shkencore t& tij dhe kérkesat g€ ajo ka pér njé punim sa mg cilésor dhe n¢

afate kohore.

Cdo mosmarréveshje me t& studenti zgjidhet me mir€kuptim brenda njésis€ bazé, q¢

programi i tij asiston ose n& Strukturén Drejtuese t& Fakultetit.

Studenti &shté i detyruar té respektojé afatet kohore t& planifikimit paraprak si edhe

objektivat ¢ caktuara n€ t€. Cdo ndryshim béhet me mirgkuptim dhe ng& favor 1€ rritjes s€

cilésisé sé pérmbajtjes s& disertacionit. ' |

Studenti &shté i dertyruar t& respektojé kodin e etikés dhe aktet ¢ tjera normative Qe

rregullojné marrédhéniet e studentit me institucionin e arsimit t& larté.

Masat ndéshkimore q& mund t€ vijng€ nga thyerja e Kodit t& Etikés, shkelja e parirneve &

profesionalitetit né kérkimin shkencor, rregullave & garantojng t€ drejtat apo e

pércaktojné detyrat e tij, detyron doktorantin q& t& pérjashtohet nga studimet ¢ doktoratés.

Anulimi i gradés shkencore *Doktor” ndodh né raste kur ka t& dhéna t& mjaftueshme ose

vértetohet se:

a. ka shkelje té rregullave t& etikés mbi kérkimin shkencor;

Kandidati njoftohet pér nisjen e proceseve administrave pér anulimin € gradés dhe pér

vendimin pérkatés.

Neni 26

Etika e programit té studimit dhe punés kérkimore

Doktoranti nén udhghegjen shkencore dhe struktura € tjera drejruese duhet t& retlektojé
né t& gjithe procesin e projektit t& doktoratures, etikén profesionale & k&rkimit shkencor.
integritetin akademik dhe intelektual. '
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- Doktoranti paraget dokumentin zyrtar pérkatés pér origjinalitetin e punimit.
Kandidati mund t& perdorr: si pjesé mé vere. ng& formé artixulii apo referimi, pjes@ nga

disertacioni i tij, para se disertacioni t€ mbrohet.

' Pronebla intelektuale, d:uﬁa e autorit per punimin (st edhe pér ¢do material té botuar),

. mbrohec nga ligji 1 s& drejiés s¢ autorit dhe akte 1€ tjera i€ zbatueshme né kété drejum.

- Shénimi pér rezervimin e s& dreités s§ autorit, simboli pérkatés ©, emri 1 zotéruesii &

autorésisé, viti i punimit duhet & vendosen né fagen, q€ vjen pas titullit t€ punimit.

KREU IV
Mbrojtja e doktoraturés

Neni 27
Rregullat pér paragitjen e disertacionit

Dosja e kandidatit pér .gradén shkencore “Dektor” duhet t& p&rmbajé disertacionin ¢
aprovuar nga udh€heqja shkencore. '
Disertacioni duhet t& keté két€ format:
a. TE jet& né pesé kopje origjinale dhe n€ formé elektronike.
b. Kopertina duhet té€ pérmbajé:
i. (n& krye dhe n& cepat majtas djathtas t& kopertings) logot e t& dy universiteteve
partnere;
it.  (né krye né mes t€ kopertings) emrat e dy institucioneve partnere n€ prograin;
jiii. emrat e dy fakulteteve partner€ (n€ mes posht& emrit t& universiteteve me logo
pérkatése);
iv.  emriinjésisé bazé g€ éshté zhvilluar programi;
v. fjala DISERTACION n& mes & kopertin€s me gé€rma mé 1€ dukshme;
vi.  emri i programit t€ studimit t€ doktoraié€s;
yvii.  titulli 1 disertacionit;
viii.  emri i kandidatit (n& fund né anén e majté t& kopertings);
ix.  emrat dhe titujt e udh&heqjes shkencore (né fund, n€ anén ¢ djatht€ t€ kopertings):
X.  qyteti dhe viti i mbrojtjes (né fund, n€ mes t&€ Kopertings).

8. Dekanati pércakton né aite regullatore specifike element&t p€rberés grafiké, & formés

dhe t& pérmbajtjes sé disertacionit.
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Neni 28 _
Formimi i jurisé pér mbrojtjen e diseirtacionit

Kandidati dorézon disertacionin s& bashku me dosjen, pran€¢ zv/Dekanit, i cili, brenda 13

dltz,vex.n_ga_-data e dorgzimit, ia pércjell pér vlergsim njésisé baze€ ku &sht€ realizuar

-disertacioni.
“Pas vler&simit nga mesm bazé, disertacioni dhe dosja e kandidatit i pércillen Komisionit

pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”, brenda 30 ditéve.

Komisioni, nése e vleréson pozitivisht dosjen, br‘t"’ldd. 30 ditéve ngre juring pér vlerwimm
e disertacionit (5‘11‘1 nenin 11).

Juria cakton datén & mbrojtjes s€ disertacionit brenda 15 ditéve nga formimi 1 s3]
Disertacioni prezaﬁtohct para jurisg, e cila ¢ vleréson até. -

Juria harton raportin ¢ vierésimit dhe ia dérgon Komisionit pér Dhénien e Gradés
Shkencore “Doktor”. ' ' :
Komisioni brenda 10 ditéve, merr vendimin p&r dhénien e gradés shkenzorc “Doktor” dhe
ia percjell pér procedura t& métejshme drejtuesit € njésisé kryesore.

Nése njésia bazé jep vlergsim negativ pér disertacionin dhe/ose dosjen, kandidati ka t€
drejté t& riparaqesé disertacionin dhe/ose dosjen t€ plot€suar .;ias njé periudhe jo mé t&
shkurtér se 3 (tre) muaj. '

o ! Neni 29
Funlsionimi i jurisé pér mbrojtjen e doktoratés

Mbrojtja e doktoratés béhet pérpara nj€ jurie t&€ pérb&ré nga 5 (pese€) anétarg, nga te ciler 2
(dy) angtaré' i pérkasin personelit akademik t€ njésive kryesore t€ institucionevs
bashképunuese.

Ngritja e jurisé b&het pasi Landlddtl ka plotésuar t& gjitha kérkesat e parashikuara ne aktel
ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe ng kété rregullore si dhe ka p&rfunduar disertacionin «
tij. Ai e dorézon disertacionin e pérfunduar, s& bashku me dosjen, pran€zv/Dekanit, i <ili
ia percjell pér vierésim njésis¢é bazg, brenda 15 (pesémbedhjet®) ditéve nga data e
dorézimit. Pas vlergsimit nga njésia baz8 t€ plotésimit t& kritereve formale dhe kontrollit
antiplagjiaturg, disertacioni dhe dosja e kandidatit i p&rcillen Komisionit pér Dhénien ¢
Gradés Shkencore “Doktor”, brenda 30 (tridhjet€) dit€ve. Komisioni, nése e vleréson
pozitivisht dosjen, brenda 30 (tridhjetg) dit€ve ngre jurin€ pér vlergsimin e disertacionit.
Komisioni pérzgjedh anétarét e Jurisé nga njé list¢ me jo mé& pak se 8 (tet€) andtaré,
propozuar nga njésia bazé dhe e miratuar nga Drejtuesi i njésis€ kryesore. AnStarft ¢
jurisé duhet t'i pérkasin kategorisé “Profesor”. Dy angtaré t& juris€ caktohen oponenté pér
vlerésimin e disertacionit, ku njéri &€shté anétar i jashtém. Njéri prej anétaréve te jurise
caktohet kryetar 1 saj.

Kur, pér arsye t& pérligjura, njéri nga anétarét e jurisé nuk mund € jeté i pranishém ne
datén e caktuar pér mbrojtjen e dokioratés, pérgjegjési i njésisé bazé€ vé né dijen
drejtuesin e njésisé kryesore, duke i propozuar edhe njé¢ daté tietér pér mbrojtjen.
Drejtuesi i njésisé kryesore vé né dijeni Komisionin pér Dhénien e Grades Shiencore
“Doktor”. Juria meir vendim p&r ndryshimin e datés s€ mbrojtjes s& doktorat@s pus
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njoftimit dhe miratimit paraprak nga Komisioni pé& Dhénien e Gradés Shkencore

““Doktor™. Kjo proceduré zbatohet eche n€ rastin kur doktoranti, pér arsye t& pérligjura,

nuk mund t& jet€ i pranish&m né datén e caktuar pér mbrojtjen & doktoratés.
Pas prezantimit t& disertacionit nga doktoranti, juria harton raportin € vlergsimit dhe iu

_ dérgon até Keomisionit pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”.
Komisioni, pasi merr Raportin: e Viergsimit nga juria, brenda 10 (dhjet€) dit€ve, merr

vendimin mb! dhénien e gradés shkencore “Doktor” dhe ia percjell at€ pér procedura
métejshrne drejtuesit t& njEsise kryesore.

Neni 30
Mbrojtja e doktoratés

Mbrojtja e doktoratés behet, si rregull, e hapur, me pérjashtim t& rasteve kur, pér natyrén
e vecanté (€ géshtjeve t& trajtuara (sekrete, t&€ dhéna konfidenciale etj) duhet & béhet ¢
mbyllur. Drejtuesi i njésisé kryesore, me kérkes€ t€ njésive bazg, autorizon mbrojtjen me
publik t& kufizuar, sipas propozimit t& Komisionit pér Dhénien e Grad€s Shkencore

“Doktor”. '

Disertacioni prezantohet para jurisg, e cila e vlergson até.

Procedura e mbrojtjes s& disertacionit pérshin:

a. Kryetari i Jurisé paraget né hapjen e procedurave t& mbrojtjes prezanton pérbérjen ¢
jurisé, dokumentacionin e dosjes s€ kandidatit dhe procedurén g€ do € ndiget.

b. Kandidati pér gradén shkencore “Doktor” bén prezantimin e disertacionit né jo m¢
shumé se 25-30 minuta.

c. Prezantimet e oponentéve (me shkrim), konfirmojn€ nése punimi ploteson kerkesal
dhe objektivar e paragitura né platformén individuale dhe parimet e tjera t&€ nje
disertacioni.

d. Pystjet nga t&€ pranishmit rreth disertacionir dhe oponencave, drejtuar doktorantit.

e. Diskutime nga an&tarét € tjerg t€ juris€.

f. Shpérndarja e fletévotimeve t&€ hapura dhe t&€ paplotésuara dhe votimi i fshehtg per
vlerésimin e doktoratés.

o. Pasqyrimi né procesverbal t& rezultatit t€ votimit dhe shpallja e vendimit me shikrim.

Punimi vlerésohet me pikg, nga 0-100 piké, 100-80% e pikéve t&¢ mundshme = “shumé

mird”, 79-65% e pikéve t& mundshme = “mir&”, 64-50% e pikéve t€ mundshme =

“mjaftueshém”, 49% e mé pak e pikéve t&€ mundshme = “pakalueshém”.

Pas mbrojtjes s& disertacionit, strukturat pérgjegése pércjellin me procesverbal njé kopje

t& tij né Bibliotekén Kombétare si dhe né biblioteka e institucioneve partnere. Njé kopje

né formatin elektronik né UGJ dhe UMP.
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Meni 31
Diploma

Né& pérfundimin me sukses t& smdimeve 1€ doktorat€s, l€shohet diploma e gradés

~ shkencore “Dokror”.
_Diploina.e programit & ciklit t€ weté € studimeve 1 dokturaturés, st bashk€punim 1 UGT-

s& dhe UMP-sé&, &shté e pérbashket:

Diploma p&mmban elementér ¢ pércaktuar né akist nénligjore t€ dala nga ministri
pérgjegi€se

Diploma regj istrohet ﬁai‘arini'; Qendrés sé Shérbimeve Arsimore. _

Diploma pérmban aumrin dhe dan e Vendimit t€ Komisionit pér dn€nien e gradés
shkencore “Dokror”.

Diploma pé&rmban numrin né regjistrin shtetérer t€ gradave shkencore dhe titujve
akademike pér diplomén pérkatése t& gradés shkencors “Dokror”.

Neni 32
Dorézimi i diplomés

Dorézimi i.Diplomé:s béhen me ceremoni t€ dedikuar.

Ceremonia organizchet dhe drejtohet nga KPKPS-ja.

Frohen né_ ceremeoniné ¢ dorézimit 1€ diplomave personalitete t€ ndryshre € botés
akademike.

Neni 33
Financimi i programif

Vlera e doktoratés planifikohet dhe mbulohet nga fondet pér kérkim shkencor € Njesise
kryesore organizuese dhe/ose nga grantet e punés kérkimore-shkencore, g€ financohen
nga buxheti i shietit n¢ pérputhje me rregullimet ligjore né fuqi dhe/ose nga institucions &
tjera financuese dhe/ose nga burime t& tjera publike dhe jopublike.

Financimi i programit pérbén detyrim t&€ UGJ-s€ dhe realizohet nga:

a. buxheti i shtetit;

b. tarifat e shkollimit té studentéve;

c. projeke nga AKKSHI;

d. burime t€ tjera.

Studenti mund té vetéfinancchet, ose mund t&€ pérfitojé nga aplikime pér projeite t¢
ndryshme, nga donacione dhe bursa.




Neni 34

Dispozita kalimtare

Ll KJO rrevullore hvn né fuqi pas-miratimit nga Senati Akademik i UGJ-s&, pasi UGJ-ja mban
'perDJEJCSIHE‘ e administrimit dhe financimin e programit t& pérbashk&t t&€ ciklit t€ treté &
studimeve té doktoratés “Edukimi dhe shkencat humane”.

Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga Senati Akademik i Universitetit t& Gjirokastres.

Grupi i punés :
Prof.asoc Valbona Duri
Prof.dr Gézim Sala
Prof.asoc Merita Isaraj

Prof.asoc Mimoza Carka

Prof.asoc Joana Tagli

Profasoc Panajot Barka

Klaviora Dudumi
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